2) Hier bricht die Aufzeichnung ab.

Rath an, ihnen diese Summe von seinem Antheil an dem Gelde zu bezahlen, das der Rath von der *schattlinge* des Herzogs Otto unter sich habe.

[St.-N. 1521.]

230. 1448. Sept. 18 (Mittwoch nach Lamberti).

Herzog Wilhelm versetzt seinem Wirth Eile von Dransfeld und dessen Ehefrau Gelen für 150 fl., die er ihnen schuldig geworden ist, mit Zustimmung seiner Söhne, der Herzöge Wilhelm und Friedrich, die Hälfte seines Zinses in Göttingen, das Fenstergeld und die Brüche daselbst, wovon ihm die Hälfte zusteht. Als Zinsen darf Eile 12 fl. jährlich rechnen, was mehr einkommt, wird vom Kapital abgeschrieben.

[Copie St.-N. 280.]

*231. 1448. Sept. 30 (die post Mich.).

Knappe Günzel von Grono, der Inhaber von Friedland, leiht dem Rathe 2300 fl. gegen 65 fl. und $18\frac{1}{2}$ m ℓ jährliche Zinsen, wovon 1300 fl. seine Vorfahren, 1000 fl. er selbst hergegeben hat¹.

(Mit Siegel: im Wappen 1 Pfeil im Schilde und 3 Pfeile als Helmzier.)

[St.-N. 948.]

232. 1449. Febr. 9 (domin. Circumdedeunt).

Der Rath bezeugt, daß der Rathsherr Hans von Nörten der jüngere 18 m ℓ zu einer ewigen Messe geschenkt, die wöchentlich in der Kapelle des Hospitals S. Spiritus gehalten werden soll, und sie dem Priester Johann Wiggenhusen als Commission übergeben hat: Brun, ehemals Pfarrer in Lengern, hat 14 m ℓ , Pfarrer Gotfried zu S. Crucis 3 m ℓ dazu geschenkt. Der Pfarrer zu S. Spiritus, Heinrich Franken, gibt seine Zustimmung und schenkt selbst 9 m ℓ .

[Lib. magn. cop. Abgedr. 3. und G.-Besch. III, S. 204.]

*233. Papst Nicolaus V (1447—55) beauftragt auf Bitten des Rathes die Dekane von S. Agidii in Heiligenstadt und S. Petri in Nörten, das Barfüßerkloster in Göttingen gegen Angriffe der nicht zur Obserbanz gehörenden Barfüßer zu schützen.

Rom 1450. Dez. 12.

[St.-N. 516.]

Nicolaus episcopus servus servorum. Dei dilectis filiis s.

1) 1449 Invoavit nimmt Günzel 1000 fl. vom Rathe zur Einlösung des Brackenberges auf gegen 60 fl. Zinsen, die er jährlich in den Fasten bezahlen will, sonst kann sich der Rath an den Zinsen von den 2300 fl. schadlos halten. Bürgen: sein Schwager Bertold Speßbötzel und sein Oheim Claus von Schuehen (*St.-N. 329).

Egidii Heilgenstadensis et s. Petri Northenensis Mag. dioc. eccle-
 siarum decanis salutem et apostolicam benedictionem. Querelam
 dilectorum filiorum consulum opidi Gottingen. Mag. dioc., quod,
 5 licet conventus domus eiusdem opidi ordinis fratrum Minorum
 de observantia inter cetera iam fere sex annis elapsis fratres
 eiusdem conventus in huiusmodi observantia laudabiliter hone-
 steque vixerint ac felicitis recordationis Eugenius papa III, pre-
 decessor noster per certas certi tenoris litteras voluerit atque
 10 decreverit, quod omnes et singule domus et conventus, heremi-
 toria et loca, quocunque nomine censerentur, in quibus fratres
 de observantia huiusmodi morarentur, citramontani videlicet
 citra montes, ultramontani vero ultra montes, generalium vica-
 riorum ordinis et observantie predictorum regimini et guber-
 15 nationi perpetuo subiecta forent atque subessent, quodque in
 singulis provinciis tam citra- quam ultramontanis partibus loco
 provincialium ministrorum fratres ordinis et observantie eorun-
 dem singularum provinciarum huiusmodi singulos provinciales vi-
 carios eligere et deputare possent atque deberent in omnibus et
 20 per omnia, prout ministri provinciales eligebantur et deputa-
 bantur ac citramontani in citramontanis et ultramontani in ul-
 tramontanis partibus, que generali dicti ordinis in prefati ordinis
 et singuli provinciales vicarii predicti in singula sibi commissarum
 provinciarum domos, conventus, heremitoria et loca ipso-
 25 rumque fratres et personas etiam privilegiis apostolicis aut de
 iure vel consuetudine sive alias quoquo modo competeant illa
 et prorsus eadem dominium, potestatem, superioritatem et iuris
 dictionem haberent, mandans districtius omnibus et singulis
 guardianis, vicariis et fratribus domorum, conventuum et locorum
 30 ordinis et observantie predictorum sub excommunicationis pena,
 quam ipso facto contrafacientes incurrerent, a qua preterquam
 in mortis articulo constituti non nisi per Romanum pontificem
 vel aliquem ex generalibus seu provincialibus et vicariis prefatis
 absolvi possent, quibus et quorum cuilibet super hiis plenam
 35 concessit per suas litteras facultatem, prout in illis plenius et
 serius dicitur contineri: tamen, quia nonnulli fratres de obser-
 vantia huiusmodi minime existentes domum opidi huiusmodi intrare
 temeritate propria et contra formam litterarum earundem inde-
 bite satagentes, guardianum et conventum predictos ac eiusdem
 40 opidi opidanos turbant, inquietant et molestant, pro parte con-
 sulum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere
 eis super hoc paterna diligentia curarem: quocirca discretioni
 vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus fratribus de
 observantia et conventui predictis oportuni favoris auxilio assi-
 45 stentes, non permittatis, eos per quoscunque ministros, custodes,
 guardianos sive fratres alios, qui de huiusmodi observantia non